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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou přípojnic, konkrétně mědí pokrytých

hliníkových přípojnic. Popisuje materiály, které slouží k jejich výrobě, dále vlastnosti a

použití konkrétních typů přípojnic. Jednou z částí je přehled dvou současných výrobců a

jejich nabídky. Ještě je uveden obecný náhled na elektromagnetické pole. V práci je popsána a

realizována simulace pomocí programu Comsol několika konkrétních typů hliníkových

přípojnic pokrytých mědí, řešených fyzikou magnetického pole.

Klíčová slova

Mědí pokryté hliníkové přípojnice, systém přípojnic, elektromagnetické pole, maxwellovy

rovnice, skinefekt, Jouleovy ztráty, koeficient střídavého odporu, Comsol
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Abstract

This thesis deals with the bus-bar , namely the copper clad aluminous bus-bars. It

describes materials that are used to produce them, as well as the properties and using of

specific types of bus-bars. One part is an overview of two current manufacturers and their

offerings. There is still a general view of the electromagnetic field . The work is described and

implemented by using the simulation program Comsol several specific types of copper clad

aluminous bus-bar, solved the physics of magnetic fields.

Key words

Copper clad aluminous bus-bars, busbar system, electromagnetic field, Maxwell's equations,

skin effect, Joule losses, AC resistance coefficient, Comsol
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Seznam symbolů a zkratek

G elektrická vodivost S

Q elektrický náboj C

R elektrický odpor Ω

Al hliník

Ui indukované napětí V

H intenzita magnetického pole A·m
-1

σ, γ konduktivita S·m
-1

B magnetická indukce T

Um magnetické napětí A

Φ magnetický indukční tok Wb

A magnetický vektorový potenciál Wb·m
-1

MR maxwellovy rovnice

Cu měď

Cuponal mědí pokrytý hliníkový profil

ρ měrný elektrický odpor Ω·m

µ permeabilita H·m
-1

µr permeabilita relativní

µ0 permeabilita vakua H·m
-1

ε permitivita F·m
-1

εr permitivita relativní

ε0 permitivita vakua F·m
-1

J proudová hustota A·m
-2

Je proudová hustota (externí) A·m
-2

∇ rotace

v rychlost m·s
-1

ss stejnosměrný proud

st střídavý proud

ω úhlová rychlost rad·m
-1

× vektorové násobení
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce obsahuje shrnutí aktuálního stavu přípojnic. Dále

pak simulace rozložení proudové hustoty vlivem elektromagnetického pole pro několik typů

těchto přípojnic. Výsledky simulací slouží k představě dané problematiky.

V první kapitole jsou uvedeny běžně užívané materiály přípojnic i jejich možní

nástupci, u nichž jsou zhodnoceny dobré a horší vlastnosti. Kapitola dále pojednává

o významu přípojnic a jejich různorodému použití. Z hlediska významu je popisováno užití

v rozvodnách, kde se systém dělí na jednoduchý, dvojitý, trojitý, pomocný a polygonový.

V aplikacích je užit typ pasových a sendvičových přípojnic. Je zde také představen

přípojnicový systém firmy Siemens a konkurenční firmy Eaton. Tyto firmy disponují systémy

od osvětlení, až po výkonově náročné aplikace.

V druhé kapitole je popsáno elektromagnetické pole se zavedením příslušných vztahů,

které ho charakterizují. Také jsou zde objasněny jevy, které elektromagnetické pole

způsobuje.

V třetí kapitole je v programu Comsol Multiphysics nasimulováno několik typů

přípojnic, kde se mění poměr hliník měď při zachování konstantního průřezu. Data

ze simulací jsou použity pro vytvoření grafů, které slouží k zhodnocení Jouleových ztrát

a také pro porovnání koeficientu střídavého odporu.
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1 Přípojnice

Přípojnice se používají k přenosu a rozvodu elektrické energie a mají širokou oblast

použitelnosti v nejrůznějších provozních podmínkách a prostředích a to od rozvodu energie,

po aplikaci v rozvodných zařízeních. V zařízeních NN a VN se provádí jako holé ploché nebo

profilované tyče, ve VVN dnes už přechází na využívání trubkových vodičů. Vzdálenost

jednotlivých fázových vodičů a průřez přípojnice jsou dány zatěžovacím napětím a proudem

v běžném provozu tak i v poruchovém stavu, kdy dochází k daleko většímu dynamickému

a tepelnému namáhání, způsobené zkratovým proudem.

V případě značného proudového zatížení se používá paralelních plochých tyčí

(sendvičové přípojnice) zpevněných rozpěrkami. U zařízení NN mohou mít přípojnice

odstupňovaný průřez podle skutečného proudu, který jimi v jednotlivých úsecích protéká.

Zmenšený průřez se v tomto případě nejistí [3].

1.1 Vlastnosti materiálů přípojnic

Mezi nároky na materiál přípojnic patří dobré elektrické, mechanické a chemické

vlastnosti. Vyžadujeme minimální elektrický odpor 𝑹 = 𝝆
𝒍

𝑺
[Ω], nejvyšší elektrickou

vodivost 𝑮 = 𝝈
𝑺

𝒍
[S], která je převrácenou hodnotou el. odporu, kde σ - konduktivita vodiče,

ρ - rezistivita vodiče, S - obsah průřezu vodiče, l - délka vodiče. Elektrická vodivost a odpor

jsou závislé na teplotě (vodivost s přibývající teplotou klesá a odpor stoupá). V praxi

stanovujeme měrný el. odpor ρ, který je dán vztahem 𝝆 =
𝒍

𝝈
[Ωm]. Požadujeme co nejmenší

rezistivitu, která se u kovů pohybuje okolo 10
-8

až 10
-5

Ωm. Měrná elektrická vodivost 𝝈 =
𝒍𝑮

𝑺

[S·m
-1

], vodivých materiálů je způsobena volnými elektrony. Skupenství pevných vodičů

má polykrystalickou mřížku s malým počtem valenčních elektronů. Valence mezi valenčními

elektrony a jádry atomů jsou velmi slabé, dochází k neuspořádanému pohybu volných

elektronů. Připojené napětí na okraje materiálu částice uspořádá ve směru intenzity

elektrického pole E [V·m
-1

] [1].

Tepelná vodivost je schopnost materiálu vést teplo. Určována součinitelem tepelné

vodivosti λ [W·m
-1

·K
-1

] jako množství tepla, které musí za jednotku času projít tělesem,

aby na jednotkovou délku byl jednotkový teplotní spád (1 °C/1 m). Přitom se předpokládá,

že teplo se šíří pouze v jednom směru [14].
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U vodičů se dělají určité typové mechanické zkoušky. Především je požadována

co největší pevnost v tahu určující, jak velkou silou je možno působit, aby nedošlo

k mechanickému poškození. Míra tuhosti materiálu je odolnost proti deformačním účinkům

sil. Dalším kritériem je mez průtažnosti, která udává hodnotu tahového napětí, kdy už je

překročena hranice pružné deformace a nastává trvalá deformace materiálu. Termín únava

materiálu je zapříčiněna cyklickým namáháním, dochází ke změně nebo porušení vlastností

hmoty. A další typy mechanických zkoušek [1][5].

Důležitým parametrem je odolnost vůči korozi. Koroze je obrovským problémem

pro majoritu kovů. Vlhkost vzduchu napomáhá k rozrušování struktur materiálů a může

způsobit poruchy, které mohou působit škody. Přistupuje se k povrchovým úpravám materiálů

k jejich eliminaci. U hliníku se vytváří nevodivá vrstva oxidu a u mědi měděnka [1][3].

1.2 Materiály přípojnic

Pro výrobu přípojnic se nejčastěji užívají materiály jako je měď, hliník a cuponal.

Volba materiálu je úzce spojena s aplikací přípojnice. A to na základě jejich vlastností,

technických parametrů a v neposlední řadě ekonomické výhodnosti.

Z pohledu požadovaných materiálových vlastností je skoro ve všem výhodnější měď.

Měď disponuje výbornými elektrickými vlastnostmi. Lepší má už pouze stříbro. Rezistivity

mědi spadá k nejnižším z veškerých kovů. Odolnost proti korozi je podstatným parametrem.

Měď pokrývá ochranná vrstva měděnky, vznikající působením oxidu uhličitého, vzduchu

a vlhkosti [5].

Elektrické vlastnosti hliníku horší než u mědi. Pro docílení shodných elektrických

vlastností jako u mědi, je nutno zesílit průřez vodiče. Nicméně je to značně dobrý vodič,

výhodnější pro mnohé aplikace (vedení → AlFe lana). Výhodami hliníku jsou cena a jeho

nižší hustota, která vykazuje nižší hmotnost. Proto nosné součásti zařízení se mohou


[…]


pokrytí a bezprostřední okolí přípojnic. Je dostatečně jemná, aby simulace dosáhla určité

přesnosti.

Obr. č. 22 Síť řešené úlohy (vlevo) a detailní výřez v místě přípojnice (vpravo)

V záložce Study v položce Frequency Domain nastavíme frekvenční oblast pro 0 Hz

a 50 Hz, abychom následně mohli srovnat koeficient střídavého odporu kAC, který je poměrem

ztrát střídavých a stejnosměrných. Pro výpočet volíme Compute v záložce Study. Samotný

výpočet vychází z parciální diferenciální rovnice.

(𝐣𝛚𝛔 − 𝛚𝟐𝛆𝟎𝛆𝐫)𝐀 + 𝛁 × (𝛍𝟎
−𝟏𝛍𝐫

−𝟏𝐁) − 𝛔𝐯 × 𝐁 = 𝐉𝐞
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Po výpočtu modelu výsledky najdeme v záložce Result. V položce Derived Values

přidáme Surface Integration, kde musíme nastavit rezistivní ztráty a přes jaké subdomény

chceme integrovat. Pro výpis hodnot do tabulky zvolím Evaluate. V tabulce jsou poté ztráty

pro 0 Hz a 50 Hz (protože jsem tuto možnost nastavil v položce Frequency Domain). Data

z tabulky je možno exportovat do textového dokumentu a poté s nimi dále pracovat.

Pro zobrazení výsledku simulace (rozložení proudové hustoty) je nutno v položce

Magnetic Flux Density vytvořit Surface a zde nastavit Current Density, poté zobrazíme

pomocí tlačítka Plot. Výstupem jsou grafy rozložení proudové hustoty dvojité přípojnice.

Obr. č. 23 Rozložení proudové hustoty u přípojnic s jedním milimetrem mědi

Obr. č. 24 Rozložení proudové hustoty přípojnice z čistého hliníku
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Na obrázcích je velmi zřetelně vidět vytlačení elektrického proudu k povrchu vodiče

vlivem skinefektu a navíc se zde uplatňuje jev blízkosti, který má za následek ještě větší

nevyužití materiálu.

3.2 Zhodnocení výsledků

Výstupem ze simulací jsou data, která byla zpracována, a vytvořeny grafy. V grafech

můžeme vidět ztráty (na jeden metr délky přípojnice) při průchodu proudu 1000 A o různé

frekvenci, kde je na hliníkový vodič (při konstantním průřezu) přidávána vrstva mědi po

milimetrech až do stavu, kdy je materiál celý měděný. Různé rozměry přípojnic byly voleny

tak, aby se daly dobře zhodnotit Jouleovy ztráty na jeden metr délky s měnícím se průřezem

materiálů.

První graf znázorňuje ztráty přípojnic o rozdílných rozměrech s různě tlustou vrstvou

mědi při průchodu stejnosměrným proudem.

Graf č. 1 Ztráty vyvolané ss proudem
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Druhý graf se liší procházejícím proudem, který je střídavý s frekvencí 50 Hz.

Z grafů můžeme vyčíst, že přípojnice procházející ss i st proudem vykazují nižší ztráty

při zvětšující se vrstvě mědi, snižují se stále méně výrazněji. Když zvětším průřez přípojnice

dvakrát (ať už změnou rozměrů, nebo zdvojením přípojnic), ztráty také klesnou přibližně na

polovinu. Nižší ztráty znamenají i nižší tepelné namáhání.

Koeficient střídavého odporu kAC znázorňuje zvýšení Jouleových ztrát vlivem

skinefektu, oproti průchodu stejnosměrného proudu. S tloušťkou mědi se koeficient zhoršuje.

Graf č. 3 Integrace Jouleových ztrát a jejich srovnání s průchodem ss proudu

Graf č. 2 Ztráty vyvolané st proudem
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Závěr

Shrnutím aktuálního stavu přípojnic jsem si udělal v problematice náhled na široké

spektrum vyráběných typů systémů přípojnic. Na simulace byl použit software pro řešení

multifyzikálních aplikací, v kterém jsem se musel naučit orientovat. Poté jsem provedl

simulace rozložení proudové hustoty několika profilů přípojnic a utvrdil jsem si informace

nabyté v předchozím studiu elektromagnetického pole.

Při použití mědí pokrytých hliníkových přípojnic s tloušťkou mědi 1 mm klesly ztráty

při 50 Hz přibližně o 11 % oproti čistě hliníkovým přípojnicím. S tloušťkou mědi 2 mm klesly

o 19 %, se 3 mm o 25%, se 4 mm o 30 % a s 5 mm o 34 %. Při sendvičovém uspořádání

přípojnic pokles ztrát nebyl tak markantní.

Tyto mědí pokryté hliníkové přípojince se používají v aplikacích kdy je nežádoucí

jejich oteplení vlivem Jouleových ztrát. Například ovládací panelové desky, usměrňovače,

vinutí moturů a generátorů, železniční aplikace, bimetalové konektory a další.

Z ekonomického hlediska je nepřípustné, aby materiál nebyl dostatečně využíván

(využití materiálu se dosti sníží vlivem skinefektu), navíc samotné pomědění je nelevný

technologický proces, proto je čistý hliník perspektivnější než poměděný. Užitím slitin Al a

Cu není řešením, protože mají obecně horší vodivost než čisté kovy. Ovšem nejvýhodnějším

řešením se jeví trubkové přípojnice, jejichž tloušťka stěny odpovídá hloubce vniku.

Taky si myslím, že použití dvou materiálů o různé teplotní délkové roztažnosti by při

zahřívání v případě přetížení mohlo vést k mechanickému poškození přípojnic, které může

způsobit škody na majetku a negativně ovlivnit zdraví osob.

Daná problematika si zaslouží podrobnější analýzu z pohledu tepelného pole, která by

mohla být námětem na diplomovou práci.
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