Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Mědí pokryté hliníkové přípojnice
Student: Jakub TOMEČEK Std. číslo: E12B0070P
Vedoucí: Jaroslav Šnajdr

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval velmi aktivně a samostatně se zájmem o řešení zadaného problému. Bakalářskou práci zpracoval v souladu se zadáním a velmi dobře si vedl i se zpracováním literárních zdrojů. Na základě množství simulací pokrývající nejpoužívanější provedení přípojníc zhodnotil opodstatnění této technologie.

Dotaz:

Jak můžeme posuzovat ekonomickou tloušťku přípojníc?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2015

.....
podpis vedoucího práce